
              ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL GRINDU 

      JUDEŢUL  IALOMIŢA 

 

P R O I E C T    DE    H O T Ă R Â R E 

pentru modificarea şi completarea H.C.L.nr.21/18.05.2021 care a modificat și completat 

H.C.L.nr.23/29.05.2001 privind însuşirea inventarului 

 bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Grindu, judeţul Ialomiţa 

Nr.77 din 27.09.2023. 
 

Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa; 

În conformitate cu : 

-  prevederile art.607, alin.(4)  și Anexa nr.4 din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

-  prevederile H.G.nr.392/2020 privind aprobarea Normelor Tehnice pentru întocmirea 

Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al comunelor, al orașelor, al 

municipiilor și al județelor;  

-  prevederile H.G.nr.2139/2004 privind aprobarea Catalogului privind clasificarea și duratele 

normale de funcționare a mijloacelor fixe; 

 -  prevederile art.57, art.59 și art.60 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 

Analizând :  

-  prevederile H.C.L.nr.21/18.05.2021 care a modificat și completat H.C.L.nr.23/29.05.2001 

privind însuşirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Grindu, judeţul 

Ialomiţa 

 Având în vedere : 

 -   referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Grindu, nr.243 din 27.09.2023; 

 -   raportul compartimentului de specialitate, nr.244 din 27.09.2023; 

 -   avizele comisiilor de specialitate, nr.___, nr.___ și nr.___ din________; 

 -   avizul de legalitate nr.77 din 27.09.2023  emis de secretarul general al comunei Grindu, 

județul Ialomița; 

 În temeiul art.129, alin.(1) și alin.(2), lit.” c “ și alin.6, art.139,  alin.(1)și alin.3,lit.g,  art.196, 

alin.(1), lit.“ a “, art.289, alin.(5) și art.607, alin.(4) din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  adoptă prezenta 

 

 

H O T Ă R Â R E: 

 

 

Art.I. Se modifică poziția nr.2.8, str.Poet George Petcu, coloana 3 din Anexa la H.C.L.nr.21 

din 18.05.2021 și  va avea următorul cuprins :  Tronson nr.1( de la nr.87 la nr.55, respectiv de la nr.58 

la nr.38).Drumul are suprafața totală de 6258,00 mp, din care suprafața carosabilă are lungimea de 

496,00 ml și lățimea de 3,00 ml, este pietruit o parte și o parte din pământ, zona de siguranță este de 

1,00 ml de o parte și alta a suprafeței carosabile, iar zona de protecție este variabilă între 1,56 ml și 

4,63 ml. Vecinătăți : N - str.Nordului, S :D.J.102H, E : proprietate publică – cimitir și proprietății 

private, V: proprietăți private, iar coloana 5 va avea următorul cuprins : 101.607 lei. 

 Art.II. Se modifică și se completează poziția nr.2.13, str. Liliacului coloana 3 din Anexa la 

H.C.L.nr.21 din 18.05.2021 și va avea următorul cuprins : 

a) Tronson 1 Punct de început de la prop.Artene Florin la propr.Ionică Ioana, respectiv de 

la propr.Coman Petrică la prop.Costache Elena. Drumul are suprafața totală de 2456,00 mp, din care 

suprafața carosabilă are lungimea de 189,00 ml și lățimea de 3,00 ml, este pietruit, zona de siguranță 

este de 1,00 ml de o parte și alta a suprafeței carosabile, iar zona de protecție este variabilă între 

7,50ml și 8,00 ml. Vecinătăți : N – proprietăți private, S: proprietăți private, E : D.J. 102H, V: 

str.Duzilor.  



b) Tronson 2   Punct de început de la Bercaru Costel la domeniul privat al comunei, 

respectiv de la Dinu Florea  la propr.Profir Marin. Drumul are suprafața totală de 1513,00 mp, din care 

suprafața carosabilă are lungimea de 119,00 ml și lățimea de 3,00 ml, este din pământ, zona de 

siguranță este de 1,00 ml de o parte și alta a suprafeței carosabile, iar zona de protecție este variabilă 

între 2,94 ml și 3,80 ml. Vecinătăți : N – proprietăți private, S: proprietăți private, E : strada Duzilor, 

V: Hc.  

 Art.III. Se modifică și se completează poziția nr.2.14, str. Garofițelor, coloana 3 din Anexa la 

H.C.L.nr.21 din 18.05.2021 și va avea următorul cuprins :  

a) Tronson 1 Punct de început de la propr.Matei Dumitru la propr.Gulie Nicolaie, respectiv 

de la propr.Ioniță Victor la propr.Voicu Iordache. Drumul are suprafața totală de 2050,00 mp, din care 

suprafața carosabilă are lungimea de 190,00 ml și lățimea de 3,00 ml, este pietruită, zona de siguranță 

este de 1,00 ml de o parte și alta a suprafeței carosabile, iar zona de protecție este variabilă între 2,00 

ml și 7,00 ml. Vecinătăți : N – proprietăți private, S : proprietăți private, E : D.J.102H, V:strada 

Duzilor, iar coloana 5 va avea următorul cuprins : 31.259 lei 

b) Tronson 2 Punct de început de la propr.Gherghe Gheorghe la domeniu privat al 

comunei, respectiv de la propr.Scarlat Vicențiu  la propr.Răducanu Constantin. Drumul are suprafața 

totală de 1554,00 mp, din care suprafața carosabilă are lungimea de 141,00 ml și lățimea de 3,00 ml, 

este din pământ, zona de siguranță este de 1,00 ml de o parte și alta a suprafeței carosabile, iar zona de 

protecție este variabilă între 2,71 ml și 2,90 ml. Vecinătăți : N – proprietăți private, S : proprietăți 

private, E : D.J.102H, V: Hc. 

 Art.IV. Se modifică și se completează poziția nr.2.15, str.Crinilor, coloana 3 din Anexa la 

H.C.L.nr.21 din 18.05.2021 și va avea următorul cuprins :  

a) Tronson 1 Punct de început de la propr.Darie Vasile la propr.Dragomir Constantin, 

respectiv de la propr.Matei Bănică la propr. Andrei Iulian.Drumul are suprafața totală de 1996,00 mp, 

din care suprafața carosabilă are lungimea de 189,00 ml și lățimea de 3,00 ml, este pietruit, zona de 

siguranță este de 1,00 ml de o parte și alta a suprafeței carosabile, iar zona de protecție este variabilă 

între 5,50 ml și 6,00 ml.. Vecinătăți : N - proprietate privată, S : proprietate privată, E : D.J.102H, V: 

Hc, iar coloana 5 va avea următorul cuprins : 29.974 lei. 

b) Tronson 2 Punct de început de la propr.Matei Ion la prop.Ioniță Voinea, respectiv de la 

propr.Constantin Vasile la domeniu privat al comunei. Drumul are suprafața totală de 1666,00 mp, din 

care suprafața carosabilă are lungimea de 76,00 ml și lățimea de 3,00 ml, este din pământ, zona de 

siguranță este de 1,00 ml de o parte și alta a suprafeței carosabile, iar zona de protecție este variabilă 

între 1,44 ml și 3,61 ml.. Vecinătăți : N – proprietății private, S : proprietăți private, E : strada Duzilor, 

V: Hc. 

Art.V. Se modifică poziția nr.2.22, str.Duzilor, coloana 3 și coloana 5 din Anexa la H.C.L.nr.21 

din 18.05.2021 și va avea următorul cuprins : Tronson nr.2( de la nr.5 la nr.75, respectiv de la nr.6 la 

nr.62). Drumul are suprafața totală de 25514,00 mp, din care suprafața carosabilă are lungimea de 

1302,00 ml și lățimea de 3,00 ml, este o parte pietruit și o parte din pământ, zona de siguranță este de 

1,00 ml de o parte și alta a suprafeței carosabile, iar zona de protecție este variabilă între 5,39 ml și 

6,63ml. Vecinătăți : N – Hc, S : D.J.203B, E : proprietate privată, str.Prunului, str.Lalelelor, str.Col 

Dumitru Grinzeanu, str.Înv.Dobre Ștefănescu, str.Înv.Ionescu Teodor, str.Neguțeștilor, str.Crinilor, str. 

Garofițelor, str.Liliacului, V: proprietăți private, str.Prunului, str.Lalelelor, str.Col Dumitru Grinzeanu, 

str.Înv.Dobre Ștefănescu, str.Înv.Ionescu Teodor, str.Neguțeștilor, str.Crinilor, str. Garofițelor, 

str.Liliacului iar coloana 5 va avea următorul cuprins : 514.115 lei. 

VI. Se modifică poziția nr.2.26, str.Nordului, coloana 3 și coloana 5 din Anexa la H.C.L.nr.21 

din 18.05.2021 și va avea următorul cuprins :  

a)       Tronson nr.1( de la propr.Manolache Dumitru până la propr.Duțu Lina). Drumul are 

suprafața totală de 9486,00 mp, din care suprafața carosabilă are lungimea de 1200,00 ml și lățimea de 

3,00 ml, este din pământ, zona de siguranță este de 1,00 ml de o parte și alta a suprafeței carosabile, iar 

zona de protecție este variabilă între 0,00 ml și 5,04 ml. Vecinătăți : N – domeniu privat, Hc, S : 

proprietăți private și străzile : Cantoreștilor, Neagu Manea Trică, Ispas Făgărășanul, Primăriei, Poet 

George Petcu, Înv.Drăgan Georgescu, Cap.Chiriță Octavian, Trei Ciurele , E : str.domeniu privat(drum 

în EV), V: D.J.102H, iar coloana 5 va avea următorul cuprins : 279.650 lei.  



b)      Tronson nr.2( propr.Coman Petrică la propr. Costache Ion, Hc). Drumul are suprafața 

totală de 1417,00 mp, din care suprafața carosabilă are lungimea de 84,00 ml și lățimea de 3,00 ml, 

este din pământ, zona de siguranță este de 1,00 ml de o parte și alta a suprafeței carosabile, iar zona de 

protecție este variabilă între 0,67 ml și 2,41ml. Vecinătăți : N - Hc, S : proprietăți private, E : 

D.J.102H, V: Hc, iar coloana 5 va avea următorul cuprins : 11.875 lei. 

VII. Se completează Anexa la HCL nr.21 din 18.05.2021 cu pozițiile 2.7- strada Stadionului, 

Tronson 3(gang), 2.27 – strada Preot Ciolca Ioan,2.28 – strada Ing.Petrescu Constantin și 2.29 – strada 

Calea Buzăului, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.VIII. Se abrogă H.C.L.nr.38 din 29.07.2021 privind modificarea și completarea H.C.L.nr.23 din 

29.05.2001 privind inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al comunei Grindu.  

 Art.IX. Celelalte articole din hotărâre rămân neschimbate. 

 Art.X. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea exercitării 

controlului de legalitate şi primarului comunei Grindu şi se aduce la cunoştinţa publică prin grija 

secretarului general al comunei Grindu. 

           (2) Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice 

locale şi pe sitte-ul : www.grindu.ro  

 

 

INIŢIATOR, 

PRIMAR, 

Trîmbițașu Marian 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL GRINDU 

      JUDEŢUL  IALOMIŢA 

 

H O T Ă R Â R E 

pentru modificarea şi completarea H.C.L.nr.21/18.05.2021 care a modificat și completat 

H.C.L.nr.23/29.05.2001 privind însuşirea inventarului 

 bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Grindu, judeţul Ialomiţa 

 
 

Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa; 

În conformitate cu : 

-  prevederile art.607, alin.(4)  și Anexa nr.4 din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

-  prevederile H.G.nr.392/2020 privind aprobarea Normelor Tehnice pentru întocmirea 

Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al comunelor, al orașelor, al 

municipiilor și al județelor;  

-  prevederile H.G.nr.2139/2004 privind aprobarea Catalogului privind clasificarea și duratele 

normale de funcționare a mijloacelor fixe; 

 -  prevederile art.57, art.59 și art.60 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 

Analizând :  

-  prevederile H.C.L.nr.21/18.05.2021 care a modificat și completat H.C.L.nr.23/29.05.2001 

privind însuşirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Grindu, judeţul 

Ialomiţa 

 Având în vedere : 

 -   referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Grindu, nr.243 din 27.09.2023; 

 -   raportul compartimentului de specialitate, nr.244 din 27.09.2023; 

 -   avizele comisiilor de specialitate, nr.175, nr.184 și nr.244 din 27.09.2023; 

 -   avizul de legalitate nr.77 din 27.09.2023  emis de secretarul general al comunei Grindu, 

județul Ialomița; 

 În temeiul art.129, alin.(1) și alin.(2), lit.” c “ și alin.6, art.139,  alin.(1)și alin.3,lit.g,  art.196, 

alin.(1), lit.“ a “, art.289, alin.(5) și art.607, alin.(4) din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  adoptă prezenta 

 

 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art.I. Se modifică poziția nr.2.8, str.Poet George Petcu, coloana 3 din Anexa la H.C.L.nr.21 

din 18.05.2021 și  va avea următorul cuprins :  Tronson nr.1( de la nr.87 la nr.55, respectiv de la nr.58 

la nr.38).Drumul are suprafața totală de 6258,00 mp, din care suprafața carosabilă are lungimea de 

496,00 ml și lățimea de 3,00 ml, este pietruit o parte și o parte din pământ, zona de siguranță este de 

1,00 ml de o parte și alta a suprafeței carosabile, iar zona de protecție este variabilă între 1,56 ml și 

4,63 ml. Vecinătăți : N - str.Nordului, S :D.J.102H, E : proprietate publică – cimitir și proprietății 

private, V: proprietăți private, iar coloana 5 va avea următorul cuprins : 101.607 lei. 

 Art.II. Se modifică și se completează poziția nr.2.13, str. Liliacului coloana 3 din Anexa la 

H.C.L.nr.21 din 18.05.2021 și va avea următorul cuprins : 

a) Tronson 1 Punct de început de la prop.Artene Florin la propr.Ionică Ioana, respectiv de 

la propr.Coman Petrică la prop.Costache Elena. Drumul are suprafața totală de 2456,00 mp, din care 

suprafața carosabilă are lungimea de 189,00 ml și lățimea de 3,00 ml, este pietruit, zona de siguranță 

este de 1,00 ml de o parte și alta a suprafeței carosabile, iar zona de protecție este variabilă între 

7,50ml și 8,00 ml. Vecinătăți : N – proprietăți private, S: proprietăți private, E : D.J. 102H, V: 

str.Duzilor.  



b) Tronson 2 Punct de început de la Bercaru Costel la domeniul privat al comunei, 

respectiv de la Dinu Florea  la propr.Profir Marin. Drumul are suprafața totală de 1513,00 mp, din care 

suprafața carosabilă are lungimea de 119,00 ml și lățimea de 3,00 ml, este din pământ, zona de 

siguranță este de 1,00 ml de o parte și alta a suprafeței carosabile, iar zona de protecție este variabilă 

între 2,94 ml și 3,80 ml. Vecinătăți : N – proprietăți private, S: proprietăți private, E : strada Duzilor, 

V: Hc.  

 Art.III. Se modifică și se completează poziția nr.2.14, str. Garofițelor, coloana 3 din Anexa la 

H.C.L.nr.21 din 18.05.2021 și va avea următorul cuprins :  

a) Tronson 1 Punct de început de la propr.Matei Dumitru la propr.Gulie Nicolaie, respectiv 

de la propr.Ioniță Victor la propr.Voicu Iordache. Drumul are suprafața totală de 2050,00 mp, din care 

suprafața carosabilă are lungimea de 190,00 ml și lățimea de 3,00 ml, este pietruită, zona de siguranță 

este de 1,00 ml de o parte și alta a suprafeței carosabile, iar zona de protecție este variabilă între 2,00 

ml și 7,00 ml. Vecinătăți : N – proprietăți private, S : proprietăți private, E : D.J.102H, V:strada 

Duzilor, iar coloana 5 va avea următorul cuprins : 31.259 lei 

b) Tronson 2 Punct de început de la propr.Gherghe Gheorghe la domeniu privat al 

comunei, respectiv de la propr.Scarlat Vicențiu  la propr.Răducanu Constantin. Drumul are suprafața 

totală de 1554,00 mp, din care suprafața carosabilă are lungimea de 141,00 ml și lățimea de 3,00 ml, 

este din pământ, zona de siguranță este de 1,00 ml de o parte și alta a suprafeței carosabile, iar zona de 

protecție este variabilă între 2,71 ml și 2,90 ml. Vecinătăți : N – proprietăți private, S : proprietăți 

private, E : D.J.102H, V: Hc. 

 Art.IV. Se modifică și se completează poziția nr.2.15, str.Crinilor, coloana 3 din Anexa la 

H.C.L.nr.21 din 18.05.2021 și va avea următorul cuprins :  

a) Tronson 1 Punct de început de la propr.Darie Vasile la propr.Dragomir Constantin, 

respectiv de la propr.Matei Bănică la propr. Andrei Iulian.Drumul are suprafața totală de 1996,00 mp, 

din care suprafața carosabilă are lungimea de 189,00 ml și lățimea de 3,00 ml, este pietruit, zona de 

siguranță este de 1,00 ml de o parte și alta a suprafeței carosabile, iar zona de protecție este variabilă 

între 5,50 ml și 6,00 ml.. Vecinătăți : N - proprietate privată, S : proprietate privată, E : D.J.102H, V: 

Hc, iar coloana 5 va avea următorul cuprins : 29.974 lei. 

b) Tronson 2 Punct de început de la propr.Matei Ion la prop.Ioniță Voinea, respectiv de la 

propr.Constantin Vasile la domeniu privat al comunei. Drumul are suprafața totală de 1666,00 mp, din 

care suprafața carosabilă are lungimea de 76,00 ml și lățimea de 3,00 ml, este din pământ, zona de 

siguranță este de 1,00 ml de o parte și alta a suprafeței carosabile, iar zona de protecție este variabilă 

între 1,44 ml și 3,61 ml.. Vecinătăți : N – proprietății private, S : proprietăți private, E : strada Duzilor, 

V: Hc. 

Art.V. Se modifică poziția nr.2.22, str.Duzilor, coloana 3 și coloana 5 din Anexa la H.C.L.nr.21 

din 18.05.2021 și va avea următorul cuprins : Tronson nr.2( de la nr.5 la nr.75, respectiv de la nr.6 la 

nr.62). Drumul are suprafața totală de 25514,00 mp, din care suprafața carosabilă are lungimea de 

1302,00 ml și lățimea de 3,00 ml, este o parte pietruit și o parte din pământ, zona de siguranță este de 

1,00 ml de o parte și alta a suprafeței carosabile, iar zona de protecție este variabilă între 5,39 ml și 

6,63ml. Vecinătăți : N – Hc, S : D.J.203B, E : proprietate privată, str.Prunului, str.Lalelelor, str.Col 

Dumitru Grinzeanu, str.Înv.Dobre Ștefănescu, str.Înv.Ionescu Teodor, str.Neguțeștilor, str.Crinilor, str. 

Garofițelor, str.Liliacului, V: proprietăți private, str.Prunului, str.Lalelelor, str.Col Dumitru Grinzeanu, 

str.Înv.Dobre Ștefănescu, str.Înv.Ionescu Teodor, str.Neguțeștilor, str.Crinilor, str. Garofițelor, 

str.Liliacului iar coloana 5 va avea următorul cuprins : 514.115 lei. 

VI. Se modifică poziția nr.2.26, str.Nordului, coloana 3 și coloana 5 din Anexa la H.C.L.nr.21 

din 18.05.2021 și va avea următorul cuprins :  

a)       Tronson nr.1( de la propr.Manolache Dumitru până la propr.Duțu Lina). Drumul are 

suprafața totală de 9486,00 mp, din care suprafața carosabilă are lungimea de 1200,00 ml și lățimea de 

3,00 ml, este din pământ, zona de siguranță este de 1,00 ml de o parte și alta a suprafeței carosabile, iar 

zona de protecție este variabilă între 0,00 ml și 5,04 ml. Vecinătăți : N – domeniu privat, Hc, S : 

proprietăți private și străzile : Cantoreștilor, Neagu Manea Trică, Ispas Făgărășanul, Primăriei, Poet 

George Petcu, Înv.Drăgan Georgescu, Cap.Chiriță Octavian, Trei Ciurele , E : str.domeniu privat(drum 

în EV), V: D.J.102H, iar coloana 5 va avea următorul cuprins : 279.650 lei.  



b)      Tronson nr.2( propr.Coman Petrică la propr. Costache Ion, Hc). Drumul are suprafața 

totală de 1417,00 mp, din care suprafața carosabilă are lungimea de 84,00 ml și lățimea de 3,00 ml, 

este din pământ, zona de siguranță este de 1,00 ml de o parte și alta a suprafeței carosabile, iar zona de 

protecție este variabilă între 0,67 ml și 2,41ml. Vecinătăți : N - Hc, S : proprietăți private, E : 

D.J.102H, V: Hc, iar coloana 5 va avea următorul cuprins : 11.875 lei. 

VII. Se completează Anexa la HCL nr.21 din 18.05.2021 cu pozițiile 2.7- strada Stadionului, 

Tronson 3(gang), 2.27 – strada Preot Ciolca Ioan,2.28 – strada Ing.Petrescu Constantin și 2.29 – strada 

Calea Buzăului, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.VIII. Se abrogă H.C.L.nr.38 din 29.07.2021 privind modificarea și completarea H.C.L.nr.23 din 

29.05.2001 privind inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al comunei Grindu.  

 Art.IX. Celelalte articole din H.C.L.nr.21/18.05.2021 rămân neschimbate. 

 Art.X. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea exercitării 

controlului de legalitate şi primarului comunei Grindu şi se aduce la cunoştinţa publică prin grija 

secretarului general al comunei Grindu. 

           (2) Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice 

locale şi pe sitte-ul : www.grindu.ro  

 

 

 

 

                             PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

              Ioniță Constantin                               

        Contrasemnează pt. legalitate, 

                                                                                          Secretar general al comunei Grindu 

                                                                                                                Ene Tudora 

Nr.79. 

Adoptată la GRINDU. 

Astăzi 27.09.2023. 

 
Adoptată cu un număr de 9 voturi pentru, - .voturi împotrivă,..-.voturi..abţineri 

Nr consilieri în funcţie ………………….....11 

Nr consilieri prezenţi……………………....9 

Cvorum necesar adoptării HCL….……. .  6, conf.art.139, alin.(3)din Codul Administrativ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


